

LÆSØ D. 7. APRIL 2013

Vedrørende foretræde for udvalget d. 17.04.2013 kl. 14

Til

Fødevareudvalget

Hermed et kort resumé af problemstillingen. Læsø Fiskeriforening har gennem 4 år gjort Danmarks Fiskeriforening, politikere og forskere opmærksomme på, at med den reguleringsform vi har, ville problemet opstå i fiskeriet.

Problemet er primært i Kattegat og hedder discard (udsmid) af især torsk og pighaj. Problemet opstår, når der reguleres på "kvoter" mængder, og den biologiske rådgivning ikke passer med virkeligheden. Dette skyldes især manglende viden om forholdene i havet og manglende undersøgelser.

Man kan på grund af kvotesystemet ikke bruge fangsttal i vurderingen og registrering af "surways" er oftest 2-3 år gamle. Vi står altså nu med en rådgivning, der er 3 år gammel for Kattegat.

Situationen i Kattegat er en ganske anden! Der er torsk i pæne mængder "store torsk" og mange små. De store torsk indgår naturligt i fangsterne og udgør en del af økonomien i fiskeriet, samt en fin og sund spise for forbrugeren. De store torsk går ofte "pelagisk" oppe i vandmasserne i flere år, derfor har biologerne aldrig registreret dem, men vi ved som fiskere, at der er lange cyklus i havet og pludselig er fødeforholdene bedst ved bunden, og de torsk, forskerne hævder ikke er der, slår ned og indgår i fangsterne.

Med en forældet rådgivning og et forkert politisk grundlag sættes kvoten så lavt, at discard "udsmid" ikke kan undgås. De fleste fiskere i Kattegat har 2-300 kg torsk til et helt år, mange har under 100 kg til et år. For "de uheldiges" vedkommende svarer det til 1 dags fiskeri, resten af året skal samme mængder kastes døde tilbage i havet.

Før kvotesystemets indførelse var der ingen udsmid og ordet "discard" kendte man ikke, der var lige så mange fisk som nu og fiskeflåden var ca. 4 gange større end i dag.

Kvotesystemets hellighed bør måske overvejes og andre fornuftige sikringer mod, at noget løber løbsk indsættes.

Et discardforbud vil ikke have nogen mening med et kvotesystem, og hvis kvotesystemet fjernes er det ikke nødvendigt.

Læsø Fiskeriforening

Bent Rulle

